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Anotace

Dnes se používá několik jazyků v oblasti webové tvorby, mezi které patří i

JavaScript. Vzhledem k nedostatkům tohoto jazyka se společnost Google rozhodla

vytvořit zcela nový jazyk, který by se zjištěným mezerám v JavaScriptu měl

vyvarovat a podat tak vývojářům nový prostředek. Programovací jazyk Dart má

dnešnímu IT světu co nabídnout. Ukazuje nové myšlenky a cesty k dosažení cíle a

zároveň vychází vstříc zaběhnutým konvencím v oblasti syntaxe. Dart nabízí

možnost konverze kódu do JavaScriptu, tudíž napsaný kód bude možné provést i v

dalších prohlížečích. Bylo provedeno testování kódu Dartu versus kódu JavaScriptu

v obdobě samotného jazyka i Dart nástroje dart2js pro kompilaci. Testování

proběhlo na výpočtu Fibonacciho posloupnosti a Eratosthenově sítu. Ve všech

případech bylo zpracování kódu relativně obdobné, bez větších výkyvů. Verze

jazyka se v průběhu psaní práce několikrát změnila, ale velké změny nebyly

zaznamenány. Vývojová komunita ale ohlásila, že se s vývojem přesune primárně

k nástroji dart2js a Dart virtual machine se do prohlížeče integrovat nebude.

Annotation

Title: Dart, the programming language

Today there are used variety of programming languages for web development,

which include also JavaScript. Considering the shortage of this programming

language, Google company has decided to create an entirely new language that

would have identified gaps in JavaScript to avoid them and offer a new tool for

developers. Dart, programming language, has a lot to offer to today’s world. It shows

a new ideas and ways to achieve a goal and it is also meeting established conventions

in syntax. Dart offers the possibility of converting code into JavaScript, thus written

code can be provided in other browsers. Test were conducted on Dart vs JavaScript

code and optimized code through dart2js tool. Testing was provided by

computations of Fibonacci sequence and Eratosthen sieve. In all cases, there were

similarities between the computing times without bigger deflection. The version of

the Dart language was changed many times during the writing, but there was not a

lot of major changes. The development community release a message that the main

priority of development in a future will be focus on the dart2js tool and Dart virtual

machine will not be implemented to the Chrome browser.
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1 Úvod

S nárůstem používání a využívání jazyka JavaScript se objevuje stále více jeho

nedostatků. Tyto nedostatky se projevily hlavně díky vlivu používání jazyka

JavaScript v rozměrech, na které nebyl postaven. Tato situace se řeší vývojem

knihoven, které mají zalátat vzniklé mezery. To postupem času znepřehlednilo

samotný jazyk jako celek. Vývojáři ve společnosti Google se rozhodli pro jiné, nové

řešení. Místo přidáváním knihoven vytvořit jazyk nový. Vyvinuly tedy Dart, který se

hned v samotném návrhu pokusí vychytat co nejvíce chyb a bezpečnostních rizik.

Jazyk používá zaběhnuté konvence psaní syntaxe, ale vkládá nové myšlenky do

skladby jazyka jako takového. Snaží se vychytat dosud nalezené nedostatky

ostatních jazyků a usnadnit tak vývojáři práci. Dart je stále ve vývoji, ale již má svou

stabilní verzi. Pro provoz v prohlížečích se používá konverze do jazyka JavaScript

skrze nástroj dart2js. V nedávné době bylo vývojáři Dartu oznámeno, že původně

zamýšlené zabudování Dart virtual machine do prohlížečů pro ostrý provoz na webu

se zavrhuje a vývoj se tak bude soustředit na vylepšování obsahu jazyka Dart a také

na vylepšování nástroje dart2js pro kompilaci kódu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je obeznámení s programovacím jazykem Dart. Bude stručně

vysvětlen princip, do jaké kategorie programovacích jazyků se Dart řadí i kdo za

Dartem v pozadí stojí. Budou zde představeny základní myšlenky i aspekty jazyka a

nastíní se jeho využití. Výzkumnou otázkou práce bude porovnání provozu

JavaScriptu skrze samotný kód jazyka a nástroje dart2js a samotného Dartu na

praktické ukázce demonstrující dvě matematické úlohy a to Fibonacciho

posloupnost a hledání prvočísel dle Eratosthenova síta. Dále je v praktické části

popis konstrukcí jazyka na jednotlivých ukázkách z jedné aplikace z pohledu

použitelnosti, syntaxe, konstrukcí a přívětivosti pro vývojáře.
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3 Metodika zpracování

Hlavní myšlenkou této práce je seznámení se s jazykem Dart. V praktické části pak

porovnání dvou jazyků a to Dart a JavaScript s pomocí nástroje dart2js a také

praktická ukázka nových konstrukcí, které Dart nabízí. Výstupem by mělo být

srovnání výkonnosti, použitelnosti a přehlednosti obou jazyků na zvolených

úlohách.

Předpokladem pro testování kódů je myšlenka, že jazyk Dart bude vhodnější na

použití a rychlejší než JavaScript. Ukazatelem vhodnějšího použití je jasná orientace

v kódu, jeho čitelnost a náročnost. Ukazatelem rychlosti je rychlost zpracování kódu

a zobrazení požadovaného výsledku skrze webové rozhraní.

Jazyk JavaScript bude interpretován jak samotným JS kódem, tak skrze Dart nástroj

dart2js pro kompilaci kódu Dart do JS.

Testování je zvoleno na dvou algoritmech a to počítání Fibonacciho posloupnosti a

hledání prvočísel skrze Eratosthenovo síto. Rozhraní pro manipulaci bude skrze

webový formulář.

Z důvodu nepodporování Dartu v prohlížečích, bude testování probíhat v prostředí

Dartium, které obsahuje samotné DartVM.

Posledním příkladem jsou úryvky kódu z aplikace pro zaznamenávání úkolů. Úryvky

byly do práce vybrány hlavně z hlediska zápisu, konstrukcí, metod a použitých tříd.

Zbytek kódu, který zde není uveden, by se nijak zvlášť nelišil od běžných

programátorských praktik.
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4 JavaScript

4.1 Základní informace

JavaScript je skriptovací jazyk s náznakem objektově orientovaného programování

z roku 1997, kdy byl standardizován organizací ECMA. Jeho autorem je Brendan Eich

ze společnosti Netscape [1]. JavaScript má podobnou syntaxi jako jazyky C a Java. Je

to interpretovaný jazyk, nemusí se tedy kompilovat, což má jistou výhodu v

přenositelnosti. Jazyk slouží hlavně pro úpravu webových stránek a dodání

dynamičnosti webu, pro což byl stvořený. Dnešní aplikace ale jsou mnohem

náročnější a tak se naráží na potíže s možnostmi tohoto jazyka.

4.2 JavaScript a web

JavaScript je úzce spjat s webovou tvorbou. Kód jazyka je umístěn buď přímo v

HTML kódu, nebo v samostatném souboru, na který vede odkaz. Spouštění skriptu

probíhá na straně klienta, tedy až po načtení souborů. Pro jazyk tím plynou některé

nevýhody. Nemá přístup k uživatelským datům, to kvůli bezpečnosti, protože

pracuje pouze v prohlížeči. Nevýhodou jazyka je také možnost, že v době načítání

stránky bude u uživatele JavaScript vypnutý, tudíž se skript s kódem neprovedou

[2]. Pokud na skriptu silně závisí funkčnost stránek, nastává problém.

Dart běží jak na klientově tak serverové straně, nicméně JavaScript potřebuje pro

běh na serveru knihovnu Node.js [3]. Jako i na další pokročilejší funkce má

JavaScript další knihovny, Dart má tyto věci již vestavěné v sobě samém

naimplementované již od začátku a nepotřebuje hledat další komponenty.
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5 Dart

5.1 Historie

V roce 2011 uvedla společnost Google na konferenci GOTO [4] nový jazyk Dart

s verzí 1.0. Projekt jako takový byl započat vývojáři Lars Bak a Kasperk Lund [5].

Jazyků, které ovlivnily tento projekt je více – v první řadě určitě JavaScript, dále

Erlang, Stongtalk a Smalltalk. Velké a složité aplikace je těžké psát v dostupných

jazycích pro web, proto bylo potřeba přijít s něčím novým, inovativním. Je potřeba

zrychlit běh aplikací, zpřehlednit kódování - hlavně strukturu kódu samotného - a

také sjednotit roztříštěný „trh“ verzí jazyka JavaScript a jeho podpory v moderních

prohlížečích. Dalším požadavkem je určitě i možnost sjednotit všechny zařízení, ve

kterých jsou aplikace dostupné na jednotnou podporu technologií. Dart se stále

vyvíjí a během psaní této práce se verze několikrát změnila. Aktuální verze jazyka je

1.11.1 (červenec 2015).

5.2 Základní informace


[…]


aplikace.

Co se týče samotného testování, byly zde nějaké pohnutky, které mohly být

způsobeny prostředím, které se neustále vyvíjí a tak má stále na kontě nějaké

poruchy. V aktivní komunitě podporující Dart je ale speciální internetová skupina

věnujícím se hlášení a spravováním těchto chyb a tak se systém neustále

zdokonaluje.

Konečný výsledek testování je tedy takový, že Dart ani nezklamal, ale ani se nijak

zvlášť nepředvedl ve svých avizovaných přednostech. To se snad časem změní,

obzvláště s nynějším zaměřením se na nástroj dart2js pro lepší výkon

kompilovaného kódu.
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11 Závěry a doporučení

Dart je novou technologií hlavně pro webový vývoj, snaha přinést novou myšlenku

ve struktuře programování a vypořádat se s nedostatky jazyků navržených pro web

minulých let, které jsou způsobené spíše jejich věkem a zamýšleným menším

rozsahem použití.

Dart je celkově příjemným nástrojem pro vytváření webových částí i aplikací.

Podobnost s ostatními jazyky usnadňuje naučení jazyka a nechává prostor pro

soustředění se na ostatní aspekty jazyka. Budoucnost tento jazyk určitě má. Velké

plus má tento jazyk v dokumentaci, která je velmi přívětivě zapsaná.

Co se týče porovnání s jazykem JavaScript, je Dart dalece příjemnější variantou jak

na psaní, tak čtení a porozumění kódu. Přívětivost a použitelnost jsou jeho velké

plus.

Vzhledem k výsledkům testování, které pro poslední verzi Dartu dopadly pro nástroj

dart2js velmi pozitivně, není v obou verzích kódů drastický rozdíl. Nemusí to ovšem

nutně znamenat zavrhnutí Dartu jako rychlejšího prostředku. Dart v použití

s plnohodnotnými webovými aplikacemi může být vhodnější variantou. Navíc, toto

testování bylo založeno na výběr jednoduchých matematických úkolů, složitější

problémy by mohly dopadnout jinak, ale také obdobně, nemluvě o plnohodnotné

webové aplikaci.
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13 Přílohy

1) Medium DVD s přiloženým kódem

2) Tabulky dat získaných z měření běhu programu

Zadané číslo Potřebný čas (sec)

25 0,010 000 0,010 000 0,010 000

30 0,040 000 0,041 000 0,040 001

35 0,289 016 0,501 028 0,497 027

37 0,745 041 1,293 073 1,295 073

39 3,379 193 3,384 193 3,415 195

40 5,490 313 5,456 311 5,469 312

42 8,105 462 8,248 400 8,120 001

45 60,600 465 60,567 463 60,584 464

Tabulka 1: Rekurzivní zadání posloupnosti v Dartu, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Zadané číslo Potřebný čas (sec)

25 0,010 000 0,010 000 0,010 000

30 0,040 000 0,040 000 0,040 001

35 0,281 015 0,280 015 0,275 015

37 0,727 040 0,726 042 0,732 041

39 1,881 206 1,890 107 1,899 108

40 3,162 180 3,054 174 3,058 173

42 8,012 457 8,022 458 8,022 459

45 N/A N/A N/A
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Tabulka 2: Rekurzivní zadání posloupnosti v JS, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Zadané číslo Potřebný čas (sec)

250 0, 010 000 0,001 000 0,001000

500 0,005 000 0,005 001 0,007 001

1000 0,042 003 0,044 003 0,048 003

1100 0,058 003 0,056 047 0,054 005

1250 0,079 004 0,076 004 0,077 005

Tabulka 3: Explicitní zadání posloupnosti v Dartu, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Zadané číslo Potřebný čas (sec)

250 0,010 000 0,010 000 0,010 000

500 0,015 001 0,006 000 0,006 000

1000 0,048 003 0,047 002 0,048 002

1100 0,054 003 0,057 003 0,056 004

1250 0,078 004 0,076 005 0,077 005

Tabulka 4: Explicitní zadání posloupnosti v JS, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Zadané číslo (mil.) Potřebný čas (sec)

1 0,136 010 0,138 008 0,131 008

3 0,392 023 0,433 025 0,413 024

5 0,775 044 0,704 040 0,772 044

8 1,245 072 1,215 069 1,178 067

10 1,537 088 1,486 085 1,469 084
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15 2,292 131 2,236 128 2,234 126

18 2,784 159 2,663 152 2,672 151

20 3,092 177 2,959 169 2,951 169

30 4,738 271 4,500 257 4,483 257

40 5,977 342 6,103 349 6,106 349

50 7,375 422 7,654 438 7,615 436

55 8,451 483 8,456 484 8,439 483

57 8,876 508 8,785 502 8,782 503

60 9,503 544 9,520 545 9,301 532

Tabulka 5: Eratosthenovo síto Dart, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Zadané číslo (mil.) Potřebný čas (sec)

1 0,109 201 0,109 200 0,109 205

3 0,322 216 0,318 216 0,359 219

5 0,530 228 0,535 229 0,542 229

8 0,906 250 0,902 250 0,899 249

10 1,215 258 1,132 263 1,141 264

15 1,716 296 1,698 296 1,695 265

18 2,068 316 2,036 315 2,034 116

20 2,291 329 2,268 328 2,272 329

30 3,453 198 3,449 395 3,443 395

40 4,666 465 4,659 464 4,637 463

50 5,964 139 5,913 536 5,891 535
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55 6,552 375 6,544 573 6,555 573

57 6,832 589 6,797 988 6,791 587

60 7,250 613 7,244 613 7,199 610

Tabulka 6: Eratosthenovo síto JS, měření
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 1