## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jaroslava Otmanová
**Název práce:** Programovací jazyk Dart
**Autor posudku:** Pavel Kříž
**Cíl práce:** Seznámení s programovacím jazykem Dart. Popis jazyka, jeho využití a struktura. Pomocí praktické ukázky ve stylu části webové aplikace demonstrovat využití.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Práce obsahuje řadu překlepů a chyb ve skloňování, styl je místy útržkovitý (věty bez přísudku apod.).

U některých vět není zcela zřejmý jejich smysl, např. „Jazyk JavaScript bude interpretován jak samotným JS kódem, tak skrze Dart nástroj dart2js pro kompilaci kódu Dart do JS.“ na straně 3.

Na stranách 23 a 24 zřejmě došlo k záměně popisků u kódu 19 a 21.

## **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Jaroslava Otmanová předkládá bakalářskou práci v rozsahu 41 stran věnovanou jazyku Dart. V první části textu stanovila cíl práce a metodiku zpracování. V další části pak zmínila význam jazyka JavaScript a jeho vztah k jazyku Dart. Následuje popis Dartu z hlediska historie, běhových prostředí, editorů, atp. Další kapitola je věnována vlastnostem jazyka Dart z hlediska programátora. Poslední část práce se věnuje testování výkonnosti jazyků Dart a JavaScript na matematických úlohách.

Je zřejmé, že větší úsilí autorka věnovala dílčímu cíli porovnání výkonnosti Dartu v Dart VM, transpilovaného Dartu do JavaScriptu a čistého JavaScriptu. Tento cíl považuji spíše za sekundární, neboť podle všech indicií bude Dart ve webových aplikacích spouštěn na klientu pouze díky transpilaci do JavaScriptu.

Hlavní přínos práce bych spatřoval v popisu a demonstraci možností Dartu v porovnání s jazykem JavaScript, který se ukázal být nedostačujícím pro vývoj moderních komplexních aplikací běžících ve webovém prohlížeči. Popis možností Dartu autorka pojala v odpovídajícím rozsahu, ovšem spíše útržkovitě, bez ucelenější koncepce výkladu. Elektronická příloha obsahuje zdrojové kódy dvou webových aplikací. Jedné určené pro otestování výkonu na matematických úlohách a druhé určené k demonstraci vlastností jazyka Dart.

Výslednou známku negativně ovlivnily především nedostatky ve stylistice a pravopisu, dále pak neucelenost a absence systematičnosti v kapitole 6.

Práce může být přínosná pro čtenáře, kteří se chtějí seznámit s jazykem Dart a zároveň je pro ně citlivá otázka výkonu aplikací naprogramovaných v tomto jazyce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

Pokuste se vysvětlit, proč může být JavaScriptový kód vzniklý transpilací z Dartu ve většině případů rychlejší, než kód v Dartu spuštěný v Dart VM?

**Navržená výsledná známka: dobře**

V Hradci Králové, dne 2.9.2015

---

**podpis**